
• ~.w
W•

REPUBLIKA HRVATSKA
Ministarstvo pomorstva, prometa

i infrastrukture
Klasa: 351-01114-01/227
Urbroj: 530-06-2-15-7
Zagreb, 30. ožujka 2015.

111111111111111111111111111111111111111111111
Pt2492724

Na temelju članka 66. stavka 3. Zakona o Zaštiti okoliša ("Narodne novine", broj 80113 i
153113) i članka 4. stavka 2. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš
("Narodne novine", broj 64/08), ministar pomorstva, prometa i infrastrukture donosi

ODLUKU
o provođenju postupka strateške procjene utjecaja na okoliš za

Strategiju razvoja širokopojasnog pristupa u Republici Hrvatskoj
u razdoblju od 2016. do 2020. godine,

Okvirni nacionalni program za razvoj infrastrukture širokopojasnog
pristupa u područjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni interes

za ulaganja (ON P) i
acionaini program razvoja širokopojasne agregacijske infrastrukture u

područjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni interes za ulaganja
(NP-BBI)

I.

Donošenjem ove Odluke zapocmje postupak strateške procjene utjecaja na okoliš za
Strategiju razvoja širokopojasnog pristupa u Republici Hrvatskoj u razdoblju od 2016. do
2020. godine (u daljnjem tekstu: Strategija), Okvirni nacionalni program za razvoj
infrastrukture širokopojasnog pristupa u područjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni
interes za ulaganja (u daljnjem tekstu: ONP) i Nacionalni program razvoja širokopojasne
agregacijske infrastrukture u područjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni interes za
ulaganja (u daljnjem tekstu: NP-BBI).

Tijelo nadležno za provođenje postupka strateške procjene utjecaja na okoliš za Strategiju,
ONP i NP-BBI te za izradu Strategije, ONP-a i NP-BBI-a je Ministarstvo pomorstva, prometa
i infrastrukture (u daljnjem tekstu: Ministarstvo).

II.

U skladu s člankom 4. Zakona o elektroničkim komunikacijama ("Narodne novine", br.
73/08., 90111., 133112., 80/13. i 71114.), Vlada Republike Hrvatske nadležna je za donošenje



strategija, studija, smjernica i programa kojima se utvrđuju temeljna načela i ciljevi politike
razvoja elektroničkih komunikacija u Republici Hrvatskoj te određuju nacionalni prioriteti za
razvoj elektroničkih komunikacija kao sektora od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku,
dok je Ministarstvo nadležno za izradu prijedloga strategija, studija, smjernica, programa i
provedbenih planova u skladu s navedenim.

Strategijom razvoja širokopojasnog pristupa u Republici Hrvatskoj u razdoblju od
2016. do 2020. godine, Vlada Republike Hrvatske utvrđuje da je razvoj infrastrukture i
usluga širokopojasnog pristupa u Hrvatskoj, brzinama većim od 30 Mbitls, jedan od
preduvjeta razvoja suvremenog gospodarstva, te stoga ovom Strategijom daje snažan politički
i djelatni poticaj stvaranju uvjeta za ubrzavanje razvoja infrastrukture brzog i ultra-brzog
širokopojasnog pristupa internetu i dostizanju razine njegove dostupnosti i korištenja jednakih
barem prosjeku Europske unije, do kraja 2020. godine.

Strateški ciljevi:

• pokrivenost pristupnim mrežama slijedeće generacije (NGA), koje omogućuju pristup
internetu brzinama od 30 Mbitls ili više za 100% stanovništva do kraja 2020.

• barem 50% kućanstava treba imati mogućnost pristupa širokopojasnoj infrastrukturi koja
omogućuje brzine iznad 100 Mbitls do kraja 2020.

Ovom Strategijom utvrđuju se mjere javne politike, komplementarne slobodnoj inicijativi
privatnog i nevladinog sektora. Mjere koje se predviđaju Akcijskim planom provedbe
Strategije, koji je sastavni dio Strategije, u bitnom će biti usmjerene na otklanjanje
regulatornih i administrativnih prepreka gospodarskoj inicijativi, uvođenju novih tehnologija
te poboljšanju investicijske klime. Navedene strateške odrednice u potpunosti su usklađene s
politikom Europske unije kojoj je jedna od glavnih strateških odrednica razvoj digitalnog
gospodarstva.

Okvirni nacionalni program za razvoj infrastrukture širokopojasnog pristupa u
područjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni interes za ulaganja (ONP)
predstavlja program za razvoj pristupne širokopojasne infrastrukture slijedeće generacije
(engl. Next Generation Access - NGA) u područjima u kojima ne postoji dostatni
komercijalni interes za ulaganja od strane operatora i pružatelja usluga na tržištu, čime je
opravdano izgradnju širokopojasne infrastrukture sufinancirati javnim sredstvima, odnosno
sredstvima državnih potpora.

ONP je provedbeni program usmjeren k ostvarenju nacionalnih strateških ciljeva zadanih
Strategijom razvoja širokopojasnog pristupa u Republici Hrvatskoj u razdoblju 2012.-2015.,
te Digitalnom agendom za Europu u razdoblju do 2020., posebno u dijelu osiguranja
dostupnosti brzog širokopojasnog pristupa na cijelom području Republike Hrvatske.

Okvirni program predstavlja nacionalnu okvirnu shemu za izgradnju pristupnih
širokopojasnih mreža, odnosno program državnih potpora, iz kojeg će slijediti veći broj
pojedinačnih projekata na užem lokalnom području.

Okvirnim programom dan je i formalni okvir uputa i smjernica koje nositeljima projekta
trebaju omogućiti i olakšati pripremu i provedbu projekata. Pri tome se Okvirnim programom
ne ograničava izbor investicijskih i poslovnih modela, kao niti izbor infrastrukturnih i
tehnoloških rješenja koja mogu biti implementirana u projektima, već se navedenim uputama
i smjernicama nositelje projekata upućuje na optimalni pristup specifikaciji projekata,
sukladno trenutnim prilikama i budućim razvojnim potrebama na lokalnoj razini, vodeći
računa da projekti budu u skladu sa strukturnim pravilima Okvirnog programa, te da potiču
daljnji razvoj tržišta elektroničkih komunikacija na dobrobit svih krajnjih korisnika.

Nacionalni program razvoja širokopojasne agregacijske infrastrukture u područjima u
kojima ne postoji dostatan komercijalni interes za ulaganja (NP-BBI) usmjeren je u



izgradnju nacionalne agregacijske širokopojasne (engl. backhaul broadband) infrastrukture
sljedeće generacije (NGN) i povezivanje ciljanih krajnjih korisnika unutar skupine tijela javne
uprave na pristupnu širokopojasnu NGA infrastrukturu.

Program je formalno podijeljen u dvije projektne cjeline: projektnu cjelinu PC-A u sklopu
koje se gradi NGN agregacijska infrastruktura, te projektnu cjelinu PC-B u sklopu koje se
povezuju krajnji korisnici tijela javne uprave. U infrastrukturnom i tehnološkom aspektu,
izgradnja agregacijske mreže unutar Programa većinom će se temeljiti na pasivnoj
infrastrukturi svjetlovodnih niti, a tek će u manjem dijelu do udaljenih planinskih područja i
manjih otoka agregacijska infrastruktura biti izvedena putem nepokretnih bežičnih veza
točka-točka.

Nositelj okvirnog programa (NOP) vodit će računa o povezanosti oba programa i dinamici
pripreme pojedinačnih projekata kako bi se optimizirali učinci razvoja NGN infrastrukture.

III.

Radnje koje će se provesti u postupku strateške procjene utjecaja Strategije, ONP-a i NP-BBI-
a na okoliš provode se u skladu s odredbama Zakona o zaštiti okoliša, Uredbe o strateškoj
procjeni utjecaja plana i programa na okoliš (u daljnjem tekstu: Uredba) i odredbama
posebnih propisa iz područja na koje se Strategija, ONP i NP-BBI odnose, redoslijedom
provedbe kako je utvrđeno u Prilogu 1. ove Odluke.

U sklopu donošenja Odluke o provedbi postupka strateške procjene utjecaja na okoliš u
skladu s člankom 4. stavkom 4. Uredbe, Ministarstvo je pribavilo Rješenje Ministarstva
zaštite okoliša i prirode, Uprave za zaštitu prirode (Klasa: UPlI 612-07/15-71/44, Ur.br: 517-
07-2-1-15-6 od 25. ožujka 2015. godine) kojim se određuje da za Strategiju, ONP i NP-BBI
nije potrebno izraditi Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu.

IV.

U postupku strateške procjene prema ovoj Odluci sudjelovat će tijela navedena u Prilogu II.
ove Odluke.

V.
Ministarstvo je o ovoj Odluci dužno informirati javnost u skladu s odredbama Zakona o zaštiti
okoliša i Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima
zaštite okoliša ("Narodne novine", broj 64/08).

VI.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.



PRILOG I.

Redoslijed radnji koje će se provesti u postupku strateške procjene utjecaja Strategije, ONP-a
i NP-BBI-a na okoliš:

1. Ministarstvo započinje postupak u roku od osam dana od dana donošenja ove Odluke.
Prva radnja u tom postupku je određivanje sadržaja Strateške studije. U svrhu određivanja
sadržaja Strateške studije Ministarstvo će u navedenom roku zatražiti mišljenja tijela
nadležnih za pojedine sastavnice okoliša i opterećenja na okoliš (npr. vode, priroda, zrak,
more, tlo, kraj obraz, kulturno-povijesna baština, buka, otpad itd.) o sadržaju Strateške
studije. U svrhu usuglašavanja mišljenja o sadržaju Strateške studije provodi se rasprava u
kojoj sudjeluju navedena tijela. Ove radnje provode se u skladu s odredbama članaka 6. do
9. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš.

2. U postupku određivanja sadržaja Strateške studije Ministarstvo će objaviti programska
polazišta i ciljeve Strategije razvoja širokopojasnog pristupa u Republici Hrvatskoj u
razdoblju 2016. do 2020. godine, te izrađene prijedloge ONP-a i NP-BBI-a te informirati
javnost o načinu sudjelovanja u postupku strateške procjene utjecaja na okoliš, a u skladu
s odredbama članaka 5., 6. i 12. Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i
zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša ("Narodne novine", br. 64/08.).

3. Nakon pribavljenih mišljenja tijela iz točke l. Ministarstvo donosi Odluku o obveznom
sadržaju Strateške studije u skladu s člankom 9. stavkom 1. Uredbe te objavljuje Odluku
na internetskoj stranici Ministarstva.

4. Ministarstvo u roku od 8 dana od dana donošenja Odluke o sadržaju Strateške studije, istu
dostavlja Ovlašteniku koji će izraditi Stratešku studiju u skladu s člankom 11. Uredbe.

5. Nakon što Ovlaštenik izradi Stratešku studiju i nositelj izrade Strategije izradi radni
materijal Prijedloga Strategije, ONP-a i NP-BBI-a sve zajedno dostavlja se na uvid i
raspravu Povjerenstvu kojeg imenuje Ministarstvo. Ove radnje obavljaju se u skladu s
člankom 13. Uredbe.

6. Postupak imenovanja i rad Povjerenstva propisan je odredbama Pravilnika o povjerenstvu
za stratešku procjenu ("Narodne novine", broj: 70/08). Nakon što se u postupku u skladu s
člancima 9. ilO. Pravilnika ocijeni da je Strateška studija cjelovita i stručno utemeljena,
Povjerenstvo donosi mišljenje o rezultatima Strateške studije u odnosu na Prijedlog
Strategije, ONP-a i NP-BBI-a.

7. Nakon što razmotri mišljenje Povjerenstva, Ministarstvo donosi Odluku o upućivanju
Strateške studije i Prijedloga Strategije, ONP-a i NP-BBI-a na javnu raspravu u skladu s
člankom 15. Uredbe.

8. Postupak sudjelovanja zainteresirane javnosti u javnoj raspravi o Strateškoj studiji i
Prijedlogu Strategije, ONP-a i NP-BBI-a provodi se u skladu s odredbama članaka 5., 6. i
12. Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima
zaštite okoliša.

9. Istodobno s upućivanjem na javnu raspravu, Ministarstvo Stratešku studiju i Prijedlog
Strategije, ONP-a i NP-BBI-a dostavlja na mišljenje tijelima nadležnim za pojedine
sastavnice okoliša i opterećenja na okoliš.

10. Nakon provedene javne rasprave, a prije upućivanja Prijedloga Strategije, ONP-a i NP-
BBI-a u postupak donošenja, Ministarstvo je dužno u skladu s odredbama članka 18.
Uredbe pribaviti mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i prirode o provedenoj strateškoj
procjeni.



11. U slučaju ocjene Povjerenstva da bi Prijedlog Strategije, ONP-a i NP-BBI-a mogao
prilikom provedbe značajno utjecati na okoliš i/ili zdravlje ljudi druge države,
Ministarstvo će o istome obavijestiti Ministarstvo zaštite okoliša i prirode u svrhu
pokretanja postupka prema drugoj državi, u skladu s odredbama članka 17. Uredbe.

12. Prije stavljanja u proceduru donošenja pri utvrđivanju Konačnog prijedloga Strategije,
ONP-a i NP-BBI-a obvezno se uzimaju u obzir rezultati Strateške procjene, mišljenja
tijela i/ili osoba određenih posebnim propisom te se razmatraju primjedbe, prijedlozi i
mišljenja javnosti i rezultati prekograničnih konzultacija ako su bile obvezne, koji su dani
na Prijedlog Strategije, ONP-a i NP-BBI-a, mišljenje Savjetodavnog stručnog
povjerenstva i mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i prirode.

13. Nakon donošenja Strategije razvoja širokopojasnog pristupa u Republici Hrvatskoj u
razdoblju 2016. do 2020. godine, Okvirnog nacionalnog programa za razvoj infrastrukture
širokopojasnog pristupa u područjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni interes za
ulaganja i Nacionalnog programa razvoja širokopojasne agregacijske infrastrukture u
područjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni interes za ulaganja, Ministarstvo
izrađuje izvješće o provedenoj strateškoj procjeni i program praćenja stanja okoliša u
skladu s člancima 19. i 20. Uredbe.

14. Izvješće o provedenoj strateškoj procjeni i donesenom programu Ministarstvo objavljuje
na internetskoj stranici u skladu s člankom 19. Uredbe.



PRILOG II.

Popis tijela koja su prema posebnim propisima dužna sudjelovati u postupku strateške
procjene slijedom nadležnosti za pojedinu sastavnicu okoliša odnosno opterećenje radi
davanja mišljenja o sadržaju Strateške studije, mišljenja na Stratešku studiju te mišljenja na
Prijedlog Strategije razvoja širokopojasnog pristupa u Republici Hrvatskoj u razdoblju 2016.
do 2020. godine, Okvirni nacionalni program za razvoj infrastrukture širokopojasnog pristupa
u područjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni interes za ulaganja (ONP) i
Nacionalni program razvoja širokopojasne agregacijske infrastrukture u područjima u kojima
ne postoji dostatan komercijalni interes za ulaganja (NP-BBI).

1. Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture

2. Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine

3. Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Uprava za zaštitu prirode

4. Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i održivo
gospodarenje otpadom

5. Ministarstvo poljoprivrede, Uprava šumarstva, lovlstva i drvne industrije

6. Ministarstvo poljoprivrede, Uprava poljoprivrede i prehrambene industrije

7. Ministarstvo poljoprivrede, Uprava vodnog gospodarstva

8. Ministarstvo turizma

9. Ministarstvo graditeljstva i prostornog uređenja, Uprava za prostorno uređenje

10. Ministarstvo graditeljstva i prostornog uređenja, Uprava za graditeljstvo, stanovanje i
komunalno gospodarstvo

11. Ministarstvo zdravlja

12. Hrvatska zajednica županija

13. Udruga gradova u Republici Hrvatskoj


